DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 ¢ 2018

DEPENDENTE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTARIAS

Receitas
Receitas Correntes
Reccitas de Contribuigdes
Receitas Financeiras
Receitas de Servigos
Outras Receitas Correntes

Transferéncias Correntes
Convénios
Apoios Financeiros

Receitas de Capital
Alienagdo de Bens

TOTAL ORCAMENTARIAS
EXTRAORCAMENTARIAS

Variac¢des Patrimoniais e Financeiras
Variacdes Patrimoniais
Resultantes da Execu¢iio Orgamentiria
Aquisi¢do de bens imoveis
Aquisi¢do de bens moveis
Aquisigdio de investimentos
Construgdes em andamento
Baixa de empréstimos e financiamentos
Outras variagdes patrimoniais

Independentes da Execugiio Or¢amentiria
Incorporagdo de bens méveis
Baixa de depreciagdo de bens iméveis
Baixa de depreciagdo de bens moveis

Variagdes Financeiras
Inscrigdes - Ativo
Disponivel
Créditos a receber
Créditos c valores

Cancelamentos - Passivo
Obrigagdes a pagar

Receitas Extraorcamentdrias
TOTAL EXTRAORCAMENTARIAS

TOTAL DAS VARIACOES ATIVAS

As notas explicativas integram as demonstragéoes contabeis

2019

306.253.136,62

2018

285.940.939,67

(Em Reais)

Variagdes

20.312.196,95

243.269.750,74
11.497.700,03
40.862.239,75
10.623.446,10

236.462.925,57
10.841.038,55
34.411.374,06
4.225.601,49

6.806.825.17

656.661.48
6.450.865,69
6.397.844,61

5.363.608,60 6.778.392,74 (1.414.784,14)
992.624,03 - 992.624,03
4.370.984,57 6.778.392,74 (2.407.408,17)
63.500,00 2.154.900,00 (2.091.400,00)
63.500,00 2.154.900,00 (2.091.400,00)
311.680.245,22 294.874.232,41 16.806.012,81
31.074.090,19 18.580.472,61 12.493.617,58
- 757.562,55 (757.562.55)
10.883.778,71 7.922.655,68 2.961.123.03

686.301,43
15.848.847,27
3.655.162,78

1.093.637,76
4.972.425,26
3.821.434.36

(407.336.33)
10.876.422,01
(166.271.,58)

- 12.757,00 (12.757,00)

2.074.443,77 2.752.988,74 (678.544,97)
62.593,90 31.891.83 30.702,07

- 148.955,35 (148.955.35)

2.011.849,87

2.572.141,56

(560.291.,69)

28.052,14 8.845,96 19.206,18
11.200,00 - 11.200,00
- 179,66 (179.66)
16.852,14 8.666,30 8.185.84
4.396.274,79 9.262.000,32 (4.865.725,53)
4.396.274,79 9.262.000,32 (4.865.725,53)
521,83 - 521,83
37.573.382,72 30.604.307,63 6.969.075,09
349.253.627,94 325.478.540,04 23.775.087,90
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DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 ¢ 2018

DEPENDENTE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTARIAS

Despesas
Despesas Correntes
Aplicagdes Diretas
Pessoal e Encargos Sociais
Ocupagdo ¢ Utilidades
Materiais
Transporte ¢ Viagens
Material Distribui¢do Gratuita
Servigos de Terceiros
Despesas Financeiras
Impostos, Taxas ¢ Contribuigdes
Despesas Diversas

Transferéncias Correntes
Contribuigdes Regulamentares
Convénios

Total Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras

Transferéncias de Capital
Amortizagdo da Divida

Total Despesas de Capital
TOTAL ORCAMENTARIAS
EXTRAORCAMENTARIAS

Independentes da Execugdio Or¢amentiria
Baixa de bens imoveis
Baixa de bens méveis
Baixa de bens intangiveis
Baixa de investimentos
Inscrigdo de depreciagido de bens iméveis
Inscri¢do de depreciagdo de bens mdveis

As notas explicativas integram as demonstragdes contdbeis

2019

250.298.086,01

2018

212.392.267,74

(Em Reais)

Variages

37.905.818,27

153.339.779,20
12.417.679.59
17.317.948,77
2.741.863,00
102.027,65
58.113.228.65
801.908,79
358.354,86
5.105.295.50

20.950.171,37

126.571.754,21
10.626.963,19
15.094.089,35
2.834.970,42
139.003,82
51.901.958.,68
946.458,07
291.968,04
3.985.101,96

34.205.578,39

26.768.024,99
1.790.716,40
2.223.859.42
(93.107,42)
(36.976.17)
6.211.269.97
(144.549,.28)
66.386,82
1.120.193.54

(13.255.407,02)

18.616.969,44
2.333.201,93

16.584.522 90
17.621.055,49

2.032.446.54
(15.287.853.56)

271.248.257,38 246.597.846,13 24.650.411,25
27.418.927,41 14.759.038,25 12.659.889,16
27.418.927,41 14.746.281,25 12.672.646.16
- 12.757.00 (12.757,00)
3.655.162,78 3.821.434,36 (166.271,58)
3.655.162,78 3.821.434,36 (166.271,58)
31.074.090,19 18.580.472,61 12.493.617,58

302.322.347,57

265.178.318,74

37.144.028,83

16.059.006,09

17.920.631,14

(1.861.625,05)

2.167.268,93

1.798.876,93
505.513,19

6.500.419,34
5.086.927,70

930.317,46
4.593.013,56

122.128,20
705.797,05

6.352.251,63
5.217.123,24

(930.317,46)
(2.425.744,63)
1.676.748,73

(200.283.,86)

148,167.71
(130.195.54)
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DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL
DEMONSTRAGCAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)
2019 2018 Variacdes
Variac¢des Financeiras

Cancelamentos - Ativo 565.244,55 421.757,31 143.487,24
Créditos a receber 264.414.78 141.854,14 122.560.,64
Créditos e valores 300.829,77 279.903,17 20.926,60
Inscrigdes - Passivo 827.289,74 38.671,64 788.618,10
Obrigagdes a pagar 827.289,74 38.671,64 788.618,10
TOTAL EXTRAORCAMENTARIAS 17.451.540,38 18.381.060,09 (929.519,71)
TOTAL DAS VARIACOES PASSIVAS 319.773.887,95 283.559.378,83 36.214.509,12
Resultado do Exercicio 29.479.739,99 41.919.161,21 (12.439.421,22)
Superéavit/Déficit no Exercicio 29.479.739,99 41.919.161.21 (12.439.421,22)
Total das Variagdes Passivas 349.253.627,94 325.478.540,04 23.775.087,90

As notas explicativas integram as demonstragdes contdbeis
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